
sexta-feira, 04 de deZeMBrO de 200914
Diário OficialExecutivo  4

PReFeITuRA munICIPAL de beneVIdeS
númeRO de PubLICAÇÃO: 50351

eXTRATO de COnTRATO
nº. COnTRATOS:

 017, 018, 019, 020, 021, 022, 023, 024, 025 e 026/09
mOdALIdAde: PReGÃO PReSenCIAL nº. 003/2009

Partes: Prefeitura Municipal de Benevides e as empresas 
Almed Distribuidora de Produtos Farmacêuticos Ltda., S. L. 
Lira dos Santos-ME, M. M. Lobato Com. e Representação 
Ltda., União Comercial Ltda., A. Garcia da Silva Comércio-EPP, 
Rede Distribuidora de Medicamentos, Produtos Hospitalares e 
Alimentos Ltda., Stock Comercial Hospitalar Ltda., F. Cardoso 
& Cia Ltda., Dental Doctor Ltda-EPP e Dental Med Sul Artigos 
Odontológicos Ltda.
Objeto: Aquisição de Medicamentos, Material Técnico e 
Odontológico destinados à Secretaria Executiva Municipal de 
Saúde e Meio Ambiente.
data de Assinatura: 30.10.09.

Ordenador Responsável: Edimauro Ramos de Faria

PReFeITuRA munICIPAL de JuRuTI
númeRO de PubLICAÇÃO: 50358

QuARTO TeRmO AdITIVO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: PRESSIM-PREMOLDADOS SIMÕES ENGENHARIA E 
COMÉRCIO LTDA.
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de engenharia, com fornecimento de materiais e 
mão-de-obra para construção de escolas da Rede Municipal de 
Ensino Padrão Mec, localizadas nas zonas Urbana e Rural do 
Município de Juruti.  
Fundamento: Concorrência nº. 20081804001, Lote: 04
Prazo: 06/05/2009 a 02/09/2009 PRORROGAndO – Se a sua 
vigência até o dia 31/12/2010.
Valor atual do Contrato: R$ 1.068,217,89(Um milhão sessenta e 
oito mil duzentos e dezessete reais e oitenta e nove centavos)
Valor do Termo Aditivo: R$ 423.187,55(Quatrocentos e vinte 
e três mil cento e oitenta e sete reais e cinqüenta e cinco 
centavos).
Valor Total do Contrato: R$:1.491.405,44(Um milhão 
quatrocentos e noventa e um mil quatrocentos e cinco reais e 
quarenta e quatro centavos).
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa.

QuARTO TeRmO AdITIVO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: PRESSIM-PREMOLDADOS SIMÕES ENGENHARIA E 
COMÉRCIO LTDA.
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de engenharia, com fornecimento de materiais e 
mão-de-obra para construção de escolas da rede Municipal de 
Ensino Padrão Mec, localizadas nas zonas Urbana e Rural do 
Município de Juruti.  
Fundamento: Concorrência nº. 20081804001, Lotes: 03 e 06
Prazo: 06/08/2009 a 03/12/2009 PRORROGAndO – Se a sua 
vigência até o dia 01/04/2010.
Valor Total do Contrato: R$:1.386.583,72(Um milhão trezentos 
e oitenta e seis mil quinhentos e oitenta e três reais e setenta e 
dois centavos)
Valor do Termo Aditivo: 345.205,31(trezentos e quarenta e cinco 
mil duzentos e cinco reais e trinta e um centavos).
Valor Total do Contrato: R$: 1.731.789,03(Um milhão setecentos 
e trinta e um mil setecentos e oitenta e nove reais e três 
centavos)

Ordenador de Despesas: manoel Henrique Gomes Costa.

PReFeITuRA munICIPAL de mARITubA 
númeRO de PubLICAÇÃO: 50365
ReSuLTAdO de HOmOLOGAÇÃO

A PReFeITuRA munICIPAL de mARITubA comunica que 
HOmOLOGOu resultado da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2009-
00001, referente a Contratação de empresa de engenharia para 
execução de obras de Construção de 103 (cento e três) unidades 
habitacionais, no bairro Decouville, neste Município, em favor 
da empresa: L.S FundAÇÕeS e COnSTRuÇÕeS LTdA-ePP, 
CnPJ nº 07.943.727/0001-51.

Marituba/Pa, 03 de dezembro de 2009.
Jesus bertoldo Rodrigues do Couto

Prefeito Municipal

TeRmO de IneXIGIbILIdAde nº 6/2009-00017
A Prefeitura municipal de marituba, no âmbito de suas 
atribuições legais, com fulcro no inciso I do art. 25 da Lei nº 
8.666/93, declara para os fins de Direito IneXIGIbILIdAde 
de LICITAÇÃO, para Aquisição de Livros Didáticos para a 
Educação de Jovens e Adultos do Município de Marituba, em 
favor da empresa: DLP – Distribuidora de Livros Paraense Ltda., 
CNPJ 03.144.737/0001-76.

Marituba/Pa, 09 de novembro de 2009.
Jesus bertoldo Rodrigues do Couto

Prefeito Municipal

 

PReFeITuRA munICIPAL de bReu bRAnCO
númeRO de PubLICAÇÃO: 50455

AVISO de SuSPenSÃO de LICITAÇÃO - PReGÃO 
PReSenCIAL nº PP-CPL-019-09. A Prefeitura Municipal de 
Breu Branco/PA, através do seu Pregoeiro Oficial, torna público 
para conhecimento dos interessados que o PREGÃO em referência 
encontra-se SuSPenSO, sem data para nova publicação, tendo 
em vista a necessidade de adequações no Edital. Breu Branco-
PA, 03 de dezembro de 2009.

OLAndISmÁ SOAReS de SÁ
Pregoeiro - CPL.

PReFeITuRA munICIPAL de ALenQueR
númeRO de PubLICAÇÃO: 50505

AVISO de LICITAÇÃO
PReGÃO PReSenCIAL nº 012/2009 – PmA

O Pregoeiro comunica aos interessados que estará realizando 
Licitação na modalidade Pregão Presencial destinado à aquisição 
de material didático. Que ocorrerá às 09h00min horas do dia 16 
de dezembro de 2009, na sede da Prefeitura Municipal. Aquisição 
de EDITAL e informações no horário comercial, na Prefeitura 
Municipal, localizada na Praça Eloy Simões, nº 751, Alenquer, 
pelo telefone (093) 3526-1119, ou pelo e-mail: cplpma@bol.
com.br.

Alenquer, 04 de dezembro de 2009.
Antônio eder Coelho

Pregoeiro Municipal

PReFeITuRA munICIPAL de ALenQueR
AVISO de LICITAÇÃO

PReGÃO PReSenCIAL nº 013/2009 – PmA
O Pregoeiro comunica aos interessados que estará realizando 
Licitação na modalidade Pregão Presencial destinado à aquisição 
de material Permanente. Que ocorrerá às 15h00min horas do 
dia 16 de dezembro de 2009, na sede da Prefeitura Municipal. 
Aquisição de EDITAL e informações no horário comercial, na 
Prefeitura Municipal, localizada na Praça Eloy Simões, nº 751, 
Alenquer, pelo telefone (093) 3526-1119, ou pelo e-mail: 
cplpma@bol.com.br.

Alenquer, 04 de dezembro de 2009.
Antônio eder Coelho

Pregoeiro Municipal 

PReFeITuRA munICIPAL de ALenQueR
AVISO de LICITAÇÃO

PReGÃO PReSenCIAL nº 014/2009 – PmA
O Pregoeiro comunica aos interessados que estará realizando 
Licitação na modalidade Pregão Presencial destinado à aquisição 
de Veículo Tipo Caminhonete. Que ocorrerá às 04h30min do 
dia 16 de dezembro de 2009, na sede da Prefeitura Municipal. 
Aquisição de EDITAL e informações no horário comercial, na 
Prefeitura Municipal, localizada na Praça Eloy Simões, nº 751, 
Alenquer, pelo telefone (093) 3526-1119, ou pelo e-mail: 
cplpma@bol.com.br.

Alenquer, 04 de dezembro de 2009.
Antônio eder Coelho

Pregoeiro Municipal 

PReFeITuRA munICIPAL de ITAITubA
númeRO de PubLICAÇÃO: 50506

ATO ReTIFICAÇÃO 
NO AVISO de LICITAÇÃO PReGÃO PReSenCIAL nº 
105A/2009, PUBLICADO NO DOU Nº 31558 DE 03/12/2009 
– SEÇÃO PARTICULAR NÚMERO DE PUBLICAÇÃO 49653, NA 
DATA DE ABERTURA: ONDE SE LÊ: 11/12/2009; LEIA -SE: 
15/12/2009.

PReFeITuRA munICIPAL de ITAITubA
ATO ReTIFICAÇÃO 

NO AVISO de LICITAÇÃO PReGÃO PReSenCIAL nº 
107/2009, PUBLICADO NO DOU Nº 31558 DE 03/12/2009 
– SEÇÃO PARTICULAR NÚMERO DE PUBLICAÇÃO 49653, NA 
DATA DE ABERTURA: ONDE SE LÊ: 11/12/2009; LEIA -SE: 
15/12/2009.

COnSeLHO ReGIOnAL de CORReTOReS de ImÓVeIS - 
12ª ReGIÃO

númeRO de PubLICAÇÃO: 50265
COnCORRênCIA

edITAL n° 01/2009
O COnSeLHO ReGIOnAL de CORReTOReS de ImÓVeIS 
12a ReGIÃO - PARÁ/AmAPA, por intermédio da Comissão de 
Licitação, torna público que será realizada licitação na modalidade 
COnCORRênCIA - edITAL n° 01/09, do tipo menor Preço, 
em regime de empreitada por preço unitário, regida pela Lei 
n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e demais regulamentos 
pertinentes, cujo objeto é contratação de empresa para a 
execução as obras de construção da nova sede do CReCI-
PA/AP, com área de 923,00m2, no município de belém/
PA, nas condições previstas neste Edital e em seus anexos. 
O recebimento da documentação e das propostas dar-se-á às 
14:00 horas do dia 08 de janeiro de 2010, na sala de licitações 
do CRECI-PA/AP, situado na Avenida Alcindo Cacela, n° 958, na 
cidade de Belém/PA, CEP 66060-000, com início da abertura dos 
envelopes 30 (trinta) minutos após. 
Preço para retirada do Edital: R$ 250,00 (duzentos e 
cinquenta reais). 

Vigência: 13/11/2009 a 09/02/2010
Justificativa: § 1º. do Art. 65 da Lei nº. 8.666/93.
Contrato: 1/2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000     339039              0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES 
S.A - EMBRATEL
Endereço: Travessa Quintino Bocaiúva - até 1317/1318, Bairro: 
Reduto, 1186
CEP. 66053-240 - Belém/PA
Telefone: 9140058487 
Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE

edITAL de CITAÇÃO
númeRO de PubLICAÇÃO: 46600

edITAL nº 972/09/6ªCOnTROLAdORIA/TCm
(PROCeSSO nº 1430042002-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Walter 
Gomes Júnior. 
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno 
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 
Estado, ao Senhor Walter Gomes Júnior, responsável pelo Fundo 
Municipal de Educação de Sapucaia, no exercício de 2002, para 
que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, 
apresentar defesa nos autos do Processo nº 1430042002-00 
referente à Prestação de Contas daquele Fundo, no referido 
exercício financeiro.
Belém, 25 de novembro de 2009.
Adriana Oliveira-
Auditora - TCm 

APOSTILAmenTO
númeRO de PubLICAÇÃO: 50014

númeRO: 8
Assinatura: 25/11/2009
Valor: 15.684,50
Justificativa: § 8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações.
Contrato: 27/2004
Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE

SuPRImenTO de FundO
númeRO de PubLICAÇÃO: 50337

PORTARIA: 003/2009-COn
Prazo para Aplicação (em dias): 28
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: João Batista Romanholy Ferreira
Cargo: Analista Judiciário
Matrícula Funcional: 0042
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa        Valor
02122012545340000     0101000000          339030               200,00
02122012545340000     0101000000          339039                  150,00
Ordenador: José Roberto Pinheiro Maia Bezerra Júnior


